
 
 

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТАИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТАИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТАИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА    

    

Назив на министерство:  

Министерство за финансии 

Назив на предлогот на 

закон: 

Предлог на Закон за изменување и дополнување на 

Законот за задолжница       

Одговорно лице и контакт 

информации: 

Ленче Тагасовска 
lence.tagasovska@finance.gov.mk 

02/3106-746 

Вид на Извештај  

Нацрт 

Предлог  

 

Обврската за подготовка 

на предлогот на закон 

произлегува од: 

Годишната програма за работа на Владата на 

Република Македонија 

НПАА 

Заклучок на Владата на Република Македонија 

Друго _____________________________________ 
Поврзаност со 

Директивите на ЕУ 

нема 

Дали нацрт извештајот 

содржи информации 

согласно прописите кои се 

однесуваат на 

класифицираните 

информации  

 

Да 

Не 

Датум на објавување на 

нацрт Извештајот на 

ЕНЕР: 

__.__.2013 

Датум на доставување на 

нацрт Извештајот до 

Министерството за 

информатичко општество 

и администрација: 

__.__.2013 

Датум на добивање на 

мислењето од 

Министерството за 

информатичко општество 

и администрација: 

__.__.2013 

Рок за доставување на 

предлогот на закон до 

Генералниот секретаријат   

__.__.2013 

 

 



 
 

1. Опис 1. Опис 1. Опис 1. Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемотна состојбите во областа и дефинирање на проблемотна состојбите во областа и дефинирање на проблемотна состојбите во областа и дефинирање на проблемот 

 

1.1 Опис на состојбите  

 Согласно сегашното решение во Законот, издавањето на задолжница беше 

доброволно во сите должничко доверителски односи. Со предложените измени на 

Законот за задолжница се пропишува дека издавањето на задолжницата во 

должничко доверителските осноси со кои се создаваат обврски во износи 

поголеми од 300.000 денари е задолжително, но само доколку се исполнети 

условите за нејзино издавање (должникот да нема блокирана сметка, да не му е 

изречена прекршочна санкција, да не е поведена стечајна или ликвидациона 

постапка и во рамките на лимитот од 30% од вкупните приходи остварени во 

претходната година). 

 

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување  

Со постојното законско решение, задолжницата е исправа која се издава на 

доброволна основа. Пропишувањето на задолжително издавање на задолжница во 

должничко доверителските односи на износи од 300.000 денари и повеќе, ќе 

придонесе за поголемо остварување на целите за кои е донесен Законот за 

задолжница. 

 

2. 2. 2. 2.     Цели на предлог регулативатаЦели на предлог регулативатаЦели на предлог регулативатаЦели на предлог регулативата    
  

Главна мотивација за донесување на Предлогот на закон за изменување и 

дополнување на Законот за задолжница е зајакнување на сигурноста на 

доверителите и подобрување на наплатата во стопанството, преку пропишување 

на задолжително издавање на задолжница во должничко доверителските односи 

на износи од 300.000 денари и повеќе. 

 
3.3.3.3.    Можни решенија (опции)Можни решенија (опции)Можни решенија (опции)Можни решенија (опции)    

 

3.1 Опис на решението „не прави ништо“   

Ова решение значи да не се донесе Предлогот на закон. Ова не е 

прифатлива опција, бидејќи со одбирањето на оваа опција нема да се постигне 

целта, а тоа е зголемување на сигурноста на доверителите и подобрување на 

наплатата во стопанството. 
 

3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот 
Основно решение на предложениот Закон за изменување и дополнување на 

Законот за задолжница е пропишување на задолжително издавање на 

задолжница во должничко доверителските односи. 

 
4.4.4.4. Проценка на влијанијата на регулативатаПроценка на влијанијата на регулативатаПроценка на влијанијата на регулативатаПроценка на влијанијата на регулативата    

    

 Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите: 



 
 

 
4.1 Економски влијанија  

   НЕ 
 

4.2 Фискални влијанија  
   НЕ 
 

4.3 Социјални влијанија  
   НЕ 
 

4.4 Влијанија врз животната средина  
    НЕ 

 
4.5 Административни влијанија и трошоци –  

 
а) трошоци за спроведување  
нема 
 
б)трошоци за почитување на регулативата  
нема 

 
5.5.5.5.    КонсултацииКонсултацииКонсултацииКонсултации    

 
5.1 Засегнати страни и начин на вклучување 

   ЕНЕР 
 

5.2 Преглед на добиените и вградените мислења  
Добиени и вградени се мислењата од _____________________________________. 

 
5.3 Мислењата кои не биле земени предвид и зошто 
нема 

 
6. 6. 6. 6.     Заклучоци и препорачано решениеЗаклучоци и препорачано решениеЗаклучоци и препорачано решениеЗаклучоци и препорачано решение    

6.1 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на 
можните решенија (опции) 
 
Позитивно влијание од предложеното решение е што задолжителното 

издавање на задолжница во должничко доверителските односи од кои се 

создаваат обврски од 300.000 денари и повеќе ќе ја зголеми сигурноста на 

доверителите и ќе придонесе за подобрување на наплатата на побарувањата.  

Негативното влијание е што задолжителното издавање на задолжница ќе 

предизвика континуирани трошоци за должниците во износ од 3.000 денари за 

солемнизација на задолжницата. 

 



 
 

6.2 Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните 
решенија (опции) 
нема 

 
6.3 Препорачано решение со образложение 
 
Се препорачува донесување на Предлогот на закон за изменување и 

дополнување на Законот за задолжница    со кој ќе се пропише    задолжителното 

издавање на задолжница во должничко доверителските односи од кои се 

создаваат обврски од 300.000 денари и повеќе. 

 
7.7.7.7.    Спроведување на препорачаното решСпроведување на препорачаното решСпроведување на препорачаното решСпроведување на препорачаното решениеениеениеение    

 
7.1 Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа 
или други сродни области 
нема  
7.2 Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување 
нема 
7.3 Органи на државната управа, државни органи и други органи 
надлежни за спроведување 
 

7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на 
предлогот на закон 

              нема 
8.8.8.8.    Следење и евалуацијаСледење и евалуацијаСледење и евалуацијаСледење и евалуација    

 
8.1 Начин на следење на спроведувањето  
Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за финансии 

во координација со Централниот регистар на Република Македонија. 

 

8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови  
По донесувањето на Предлог законот преку Регистарот на задолжници кој 

се води кај Централниот регистар на Република Македонија континуирано ќе се 

следи динамиката на издавање на задолжници и нивната наплата. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Изјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министерот 

    

Врз основа на резултатите од анализите прикажани во ИВрз основа на резултатите од анализите прикажани во ИВрз основа на резултатите од анализите прикажани во ИВрз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за звештајот за звештајот за звештајот за 

проценка на влијанието на регулативатапроценка на влијанието на регулативатапроценка на влијанието на регулативатапроценка на влијанието на регулативата    сметам дека препорачаното решение сметам дека препорачаното решение сметам дека препорачаното решение сметам дека препорачаното решение 

(опција) претставува најдобар начин (опција) претставува најдобар начин (опција) претставува најдобар начин (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и за решавање на проблемот и за решавање на проблемот и за решавање на проблемот и 

постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин.     
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